

مهم ترین عناوین روزنامه های ترکیه در 7 دی ماه 87

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
چالش بین نهادهای عالی قضایی

حکم دیوان عالی اداری در باره انتخابات محلی و تغییر موضع شورای عالی انتخابات و واکنش رییس دادگاه قانون اساسی به نقض احکام دادگاه و به دنبال آن مخالفت اعضای دادگاه قانون اساسی با اظهارات رییس این دادگاه، اوضاع در راس قوه قضاییه ترکیه را چنان پیچیده کرده که امروز برای چندمین روز متوالی به صورت مهم ترین موضوع روز در رسانه ها به بحث گذاشته است.

روزنامه زمان با عنوان "در یک ماه حکم خود را عوض کرد"، نوشت: تغییر حکم شورای عالی انتخابات در یک ماه مهر خود را بر بحث جدید در قوه قضائیه زد. این روزنامه نوشت: شورای عالی انتخابات که یک ماه پیش در راستای حکم دادگاه قانون اساسی اعلام کرد که شهرداری های منحل شده نمی توانند در انتخابات محلی آتی شرکت کنند، روز پنجشنبه این حکم خود را عوض کرد و در کنار دیوان عالی اداری قرار گرفت و بدین ترتیب موجب تشدید فضای نامعلومی در انتخابات مارس آینده شد. روزنامه طرف نیز با عنوان "قوه قضائیه علیه بی عدالتی متحد شد"، نوشت: اعضای دادگاه قانون اساسی که چندین روز است وارد یک مناقشه جدی شده اند، علیه قانون تصویب شده در مجلس برای تشکیل اداره محافظت از شهروندان در خصوص عملکرد های خطای دولت متحد شدند. این قانون در راستای تعهدات دولت آنکارا به اتحادیه اروپا، یکی از مهم ترین قانون ها در روند همگرایی با اتحادیه اروپا ارزیابی می شد. روزنامه جمهوریت نیز انتقادات تند "دنیز بایکال" رهبر حزب جمهوریخواه خلق از بروز چالش بین نهادهای عالی قضایی و معرفی کردن اردوغان به عنوان متهم اصلی این هرج و مرج قانونی نوشت: رییس دادگاه قانون اساسی باید بی درنگ استعفا دهد.

تفسیر نیویورک تایمز

روزنامه "نیویورک تایمز" روز گذشته با اشاره به رشد محافظه کاری و شکل گیری طبقه جدید ثروتمند در ترکیه نوشت: اسلامگراها در ترکیه دیگر طبقه نخبگان خود را تشکیل داده اند.

این روزنامه نوشت: در حالی که در بسیاری از کشورهای اسلامی رشد بنیادگرایی اسلامی چالش جدی برای آن جوامع شده، رشد طبقه ثروتمند اسلامگرا در ترکیه روند بسیار متفاوتی را بر جامعه این کشور حاکم کرده که این نیز مشکلات خاص خود را ایجاد کرده است.

روزنامه زمان این خبر را با عنوان "ترک های سفید (منظور طرفداران سکولاریسم) تحمل ثروتمندان دیندار را ندارد" به چاپ رسانده است. این روزنامه نوشت: نیویورک تایمز به این نکته اشاره کرده است که در سال های 50 حدود 80 درصد مردم ترکیه در روستاها زندگی می کردند ولی با روندی که "تورگوت اوزال" رییس جمهوری فقید ترکیه در دهه 80 شروع کرد و در دوره اخیر شتاب یافت این نسبت به 30 درصد افت کرده است.

روزنامه ملیت این خبر را با عنوان "ثروتمندان جدید رفوزه شدند" به چاپ رسانده است. به نوشته این روزنامه، نیویورک تایمز نوشت: رشد خیره کننده جناح دیندار در ترکیه از دهه 80 به بعد و تغییر طرز زندگی آنها، در بین اسلامگرایان نیز به چالش کشیده می شود. "آنها می گویند آیا با کمک به موسسات خیریه می توان توجیهی برای زندگی پر زرق و برق مجلل داشت که با اسلام مغایرت دارد."

شروع به کار شبکه 6 تلویزیون دولتی ترکیه

تلویزیون دولتی ترکیه بر اساس قانونی که در روند همگرایی ترکیه با اتحادیه اروپا تصویب شده روز گذشته یک شبکه تلویزیونی جدید به نام "کانال 6" را به طور آزمایشی راه اندازی کرد. در این شبکه به زبان کردی و فارسی برنامه پخش خواهد شد.

پخش برنامه به زبان کردی و سایر برنامه های تفریحی و آموزشی از شبکه دولتی ترکیه به عنوان انقلابی در این کشور ارزیابی می شود.

روزنامه زمان این خبر را با عنوان "تلویزیون کردی میلاد دموکراسی در ترکیه است" به چاپ رسانده است. پایان پیام.